3. PARONOMÁSIA

Esta [figura] costuma ocorrer ou adicionando ou removendo, ou alterando, ou alongando ou encurtando uma letra ou

consuevit. Id est huius modi: *Non enim decet hominem genere nobilem, (ingenio mobilem) videri. Nam cum omnibus hominibus, tum maxime maximo cuique inconstantia turpitudini est. Item: At huius sceleratissimi opera, qui fuit lucus religiosissimus, [nunc est locus desertissimus]: nimirum quoniam traditam sibi publicorum custodiam sacrorum non honori sed oneri esse existimavit.*

4. PARADIASTOLE

Hoc schema duas aut plures res, quae videntur unam vim habere, disiungit et quantum distent docet, suam cuique propriam sententiam subiungendo. Hyperidis: *Nam cum ceterorum opinionem fallere conaris, tu tete frustraris. Non enim probas te pro astuto sapientem intelligenti, pro confidente fortem, pro inliberali diligentem rei familiaris, pro malivolo severum. Nullum est enim vitium, quo ut virtutis laude gloriari possis.* Hoc idem schema solet illustrius fieri, cum ratio proposito subiungitur. Id est huius modi: *Quapropter noli te saepius parcum*

uma sílaba. Isto é da seguinte forma: “De fato, não convém a um homem de origem importante (nobilem) ser conhecido por um temperamento *inconstante* (mobilem). De fato, a inconstância é para vergonha de todos (omnibus) os homens (hominibus), mas especialmente (maxime) para o mais nobre (máximo).” Similarmente: “Por obra deste grande maldito, o que já foi um bosque (lucus) sagrado veneradíssimo agora é um lugar (locus) desertíssimo: evidentemente porque a custódia da propriedade sagrada que a ele foi entregue, não foi julgada como um honorífico *cargo* (honori), mas como uma excessiva *carga* (oneri).”

4. PARADIÁSTOLE

Esta figura distingue duas ou mais coisas que parecem ter o mesmo sentido e mostra o quanto divergem adicionando o significado próprio de cada uma. De Hipérides: “De fato, enquanto tentares enganar a opinião dos outros a ti mesmo te frustrarás. Certamente não te mostras sábio ao invés de astuto a quem entende, forte ao invés de audacioso, econômico com as coisas de casa ao invés de mesquinho, severo ao invés de malévolo. De fato, não há nenhum vício do qual possas gloriar-se como sendo louvor da virtude.” Esta mesma figura costuma ocorrer mais claramente quando uma

appellare, cum sis avarus. Nam qui parcus est, utitur eo quod satis est; tu contra propter avaritiam, quo plus habes, magis eges. Ita non tam diligentiae fructus quam inopiae miseria sequitur.

5. ANACLASIS

Hoc schema fieri solet, cum id quod ab altero dictum est, non in eam mentem quae intelligitur, sed in aliam aut contrariam excipitur. Huius modi est vulgare illud Proculeianum. Proculeius cum filium suum moneret et hortaretur, audacter ex bonis ipsius sumptum faceret, quas in res vellet atque opus esset, ne tum denique speraret libertatem licentiamque utendi futuram, cum pater decessisset, cui vivo patre promissae omnia licerent. Filius respondit se non esse opus saepe eadem oratione moneri, nec se patris mortem exspectare. Cui Proculeius pater subiecit: “Immo vero”, inquit, “velim meam mortem exspectes, nec properes moliri ut velocius moriar.”